
COPIA 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 33/16 

della 

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE 

FAMILIARI PER L’ANNO 2015 e 2016. 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 18.00, presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

 BEZZI  Michela   Ass.     

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE 

FAMILIARI PER L’ANNO 2015 e 2016. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- -in data 24.09.2004 la Provincia Autonoma di Trento approvava il “Piano degli interventi in materia di 

politiche familiari”, che tra i suoi obiettivi principali annovera la qualificazione del Trentino come 

territorio amico della famiglia; 

-  il Trentino amico della famiglia intende diventare un territorio accogliente e ricco di attrattive per le 

famiglie e per i soggetti che interagiscono con esse, un territorio che sia capace di connettere le politiche 

sociali con le politiche orientate allo sviluppo; 

-  il progetto prevede il coinvolgimento volontario di tutte le organizzazioni pubbliche e private che 

sviluppano 

iniziative ed erogano servizi per la promozione delle famiglie sia residenti che ospiti; 

-  per facilitare l’individuazione delle organizzazioni che hanno aderito al progetto è stato predisposto 

un apposito marchio, denominato “Family in Trentino” e sono stati elaborati specifici criteri per ogni 

settore di attività, con l’indicazione degli standard di servizio e/o delle politiche di prezzo che 

dovranno essere rispettate per poter acquisire il marchio. Tutti gli operatori economici che agiscono 

nei diversi settori (esercizi ricettivi, ristoranti, esercizi commerciali, impianti sportivi e così via) sono 

chiamati ad individuare comuni strategie per un miglioramento dei servizi offerti, nell’ottica delle 

esigenze che la famiglia esprime; 

-  la Provincia assegnerà il marchio alle proprie iniziative che soddisfano i requisiti generali del 

progetto “amico della famiglia”. In questo percorso sono coinvolte anche le Amministrazioni comunali 

che, per ottenere il marchio, devono aver attuato iniziative specifiche a sostegno delle famiglie tra cui ad 

esempio l’individuazione di politiche tariffarie, l’adeguamento del territorio (parchi giochi, piste 

ciclabili, eliminazione delle barriere architettoniche), o ancora la realizzazione di percorsi protetti casa-

scuola, l’attivazione di momenti formativi sui temi riferiti alla genitorialità e così via; 

- la Provincia darà ampia e continua divulgazione dei nominativi delle organizzazioni che hanno ottenuto il 

marchio tramite il portale dedicato, la stampa istituzionale e gli altri mezzi di comunicazione (il Forum 

Trentino delle Associazioni Familiari collaborerà alla definizione dei disciplinari, informerà 

costantemente le associazioni familiari sui nominativi di coloro che hanno ottenuto il marchio ed effettuerà 

il monitoraggio continuo sui servizi resi dagli stessi); 

- un’apposita Commissione, costituita dalla Giunta provinciale e composta da rappresentanti 

dell’Amministrazione provinciale, da un rappresentante del Forum Trentino delle Associazioni Familiari, da 

un rappresentante del Consorzio dei Comuni, da un rappresentante di ognuna delle associazioni economiche 

interessate e dal rappresentante di un ente di certificazione di parte terza in qualità di osservatore, è 

incaricata di redigere i criteri di assegnazione e gestione del marchio ad enti locali e ad operatori privati; 

Considerato che il Comune di Ossana ha già ottenuto nel corso dell’anno 2012 l’attribuzione del marchio 

“Family in Trentino”;  

Vista al deliberazione giuntale n. 27 di data 28.03.2013 di aggiornamento del disciplinare per l’ottenimento del 

marchio “Family in Trentino” anche per l’anno 2013; 

Dato atto che il Comune di Ossana ha ottenuto il marchio “Family in Trentino” e quindi è stato riconosciuto  

Comune Amico della Famiglia, nel 2012 dal Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia e riconfermato 

con determinazione del Dirigente n. 152 di data 30.05.2013, la natalità e le politiche giovanili della Provincia 

Autonoma di Trento, in riferimento a tutta l’attività ordinaria e straordinaria svolta dall’amministrazione 

comunale a sostegno delle politiche familiari. 

Considerata ora la necessità di approvare un piano di interventi in materia di politiche familiari che preveda delle 

iniziative già realizzate nel 2015 e iniziative concrete e realizzabili nel corso corrente anno 2016, programmando 

coscientemente l’attività dell’Amministrazione comunale in relazione agli interessi della famiglia e ad un 

armonico sviluppo delle relazioni familiari; 

Vista la proposta di Piano 2015 e 2016 e ritenuto che la stessa sia idonea ed adeguata alle esigenze e possibilità 

del Comune di Ossana; 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale nell'ambito delle 



sue competenze, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

Con voti unanimi legalmente resi, 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano degli interventi in materia di politiche familiari 

del Comune di Ossana anno 2015 e 2016 che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono  parte 

integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che,  non derivano oneri di spesa a carico del Comune evidenziando che qualora nel 

prosieguo di realizzazione del progetto insorgessero spese si provvederà ad adottare altro e  specifico 

provvedimento. 

 

3. Di inviare copia della presente all'ufficio provinciale competente della PAT, Agenzia per la famiglia , la 

natalità e le politiche giovanili. 

 

4. Di inviare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del 

D.P. Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

 

5. Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, vista l’urgenza di inviare la 

documentazione agli uffici provinciali competenti per aggiornare la raccolta provinciale. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

della legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

 

Segretario1/progetto family/comune/2016/approvazione progetto family comune 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

  F.TO  Dell’Eva Luciano 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì 13.04.2016                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        F.TO    dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 15.04.2016  

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                F.TO   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                          

_______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                           

                                                                                           

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 15.04.2016 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    dott.ssa Giovanna Loiotila 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


